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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím varhan mimo klasickou a duchovní hudbu. V práci

je definován pojem „nonartificiální“, dále nastíněna stručná historie vývoje funkce varhan.

Hlavní část tvoří samotné příklady tvorby, které jsou utříděné dle žánrové stylovosti. Nechybí

odkazy na stránky, kde je veškerá uvedená hudba k poslechu. V poslední kapitole se práce

věnuje inovativním technologiím, které byly aplikovány při stavbě varhan v nedávných letech.

Abstract

This diploma thesis is concerned with the use of the organ outside of classical and spiritual

music. The term "nonclassical" is defined in the thesis, and a brief history of the organ function

development is also outlined. The main part consists of the actual examples of music

compositions, which are classified according to genre style. There are links to subpages where

you can listen to all the listed music. In the last chapter, the work is devoted to innovative

technologies that have been applied in the construction of organs in recent years.
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Úvod
Varhany jsou největší a mechanicky nejsložitější hudební nástroj. Jejich zvuk je spojený

především s duchovním prostředím, obřady, sakrálními stavbami – to je asi první asociace,

která se vybaví každému v souvislosti s tímto nástrojem. Vedle toho jde samozřejmě o

koncertní nástroj, pro který bylo napsáno velké množství literatury různých stylů a nástrojového

obsazení a který je v současné době nedílnou součástí každého významného koncertního

sálu. Díla pro varhany jsou zařazována do dramaturgií význačných festivalů a koncertních řad.

Ale objevují se i v jiné tvorbě, mimo tato zažitá prostředí? Tuto otázku jsem si kladla před

mnoha lety už při svých varhanních začátcích. A jelikož do dnešního dne nevím o žádné

literatuře či pouhém strohém výčtu, které by nabízely alespoň základní přehled užití varhan

mimo duchovní a klasickou hudbu, rozhodla jsem se toto téma zvolit pro svoji diplomovou práci

a pokusit se ho prozkoumat hlouběji.

Na začátku práce se budu věnovat definici toho, co přesně je nonartificiální hudba – kde a jak

vznikl tento pojem, který se objevuje v názvu práce, a co přesně se za ním skrývá. Následovat

bude stručný přehled dějin varhan v kontextu jejich funkce od vzniku tohoto nástroje až po

současnost.

Další kapitoly budou obsahovat to nejpodstatnější z celé práce – uvedou jednotlivé příklady

tvorby. K jejich uspořádání jsem zvolila možnost rozdělení dle žánrů a podžánrů. V každé

kapitole se snažím nastínit kontext jak samotného žánru, tak i tvorby umělce a důvodu, proč

si varhany zvolil, případně jak s nimi na nahrávce pracuje nebo jaký konkrétní nástroj byl

vybraný pro natáčení.

V poslední části se věnuji inovativním varhanám postaveným v posledních letech, které

posouvají možnosti současné tvorby. Zmiňuji jak nástroje renomovaných varhanářů, tak i

poněkud netradičně pojatá díla. Snažím se zde nastínit, jakými funkcemi disponují a jak tyto

funkce mohou tvůrcům rozšířit možnosti vyjádření.

Cílem práce je přinést prvotní přehled o využití varhan v nonartificiální hudbě. Snažím se v

práci uvádět co nejvíce možných příkladů, které jsem získala jak vlastním sledováním hudební

scény, tak i z hudebních médií a od respektovaných hudebních novinářů či promotérů. Je ale

samozřejmé, že nejde o všechny existující příklady, takový počin by byl nad rámec diplomové

práce.
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Dále bych ráda uvedla, že cílem práce není žádné estetické či jiné hodnocení uvedených

příkladů, záměrem není ani jejich srovnávání s artificiální hudbou. Jde pouze o strohý a

nezaujatý výčet.
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1 Definice výrazu ‘nonartificiální’
Práce nese název Příklady užití varhan v nonartificiální hudbě. Termín nonartificiální jsem

zvolila proto, že dobře označuje širší okruh hudebních stylů mimo hudbu klasickou, a ne pouze

moderní populární hudbu (samotné vymezení moderní populární hudby je poměrně

komplikované a má mnoho perspektiv). Jak přesně ho definujeme? S terminologií artificiální x

nonartificiální přišel ve 2. polovině 20. století český hudební vědec Ivan Poledňák, měla

nahradit méně odborné označení vážná hudba x populární hudba. Prameny uvádí mnohé

charakteristiky, zjednodušeně ale lze říci, že hudba artificiální = hudba umělecká, klasická a

hudba nonartificiální = veškeré stylové žánry mimo hudbu klasickou.

Hlavní rozdíl tohoto nahlížení je ten, že pod pojem nonartificiální nespadá pouze moderní

populární hudba vyvíjející se především v 2. polovině 20. století. Podle Poledňáka spadá pod

nonartificiální hudbu i lidový folklor (dnes označovaný i jako world music) a lidová píseň. Dále

sem patří tradiční populární hudba. Ta vzniká v 19. století a její tvůrci čerpají inspiraci z

klasické hudby, kterou se snaží zpřístupnit širšímu publiku – spadá sem například salonní

hudba, dechové orchestry nebo opereta. A do třetice samozřejmě již zmiňovaná moderní

populární hudba. Ta má kořeny v druhé polovině 19. století, kdy vzniká vlivem afroamerické

folkové hudby blues – styl, který se stal základem pro zrod dnes již velmi široké a rozličné

palety hudebních žánrů v čele s rockovou a popovou hudbou, které se neustále vyvíjí a nově

vznikající přibývají.1

Kromě žánrového rozdělení lze najít stručné charakteristiky:

Artificiální hudba

• Vznikla ze slova ars = umění

• Snaha autora vytvořit hlubokou uměleckou hodnotu, v čase nepomíjivá

• Složitá stavba

• Pro plné pochopení je nutné hudební vzdělání

Nonartificiální hudba

• Populární, užitková, zábavní

• Primární je plnění funkce, ne uměleckost

• Důležitá je role skladatele a interpreta, často se jedná o jednu osobu

• Nezřídka podléhá komerčním účelům

1 POLEDŇÁK, WASSERBERGER, MATZNER, Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby: část věcná, Supraphon, ČSR,
1983, ISBN 02-003-83
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V současné době se ale hranice mezi artificiální a nonartificiální hudbou stávají poměrně

nejasné, například v elektroakustické hudbě. V budoucnu bude toto rozdělení a tvorbu

samotnou ovlivňovat i stále pokračující rozvoj technologických možností (především

softwarových). Mnozí formálně nevzdělaní tvůrci mají umělecké ambice a snaží se v okruhu

komunit objevovat nové možnosti a cesty hudebních vyjádření.
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2 Stručný historický vývoj funkce varhan
Pro účely této práce je důležité nejprve nastínit, proč vlastně varhany vznikly, jakou funkci po

staletí plnily a co ovlivňovalo jejich vývoj i literaturu, která byla pro tento nástroj zkomponována.

První zmínky o vzniku varhan sahají do 3. století před naším letopočtem. Jednalo se o tzv.

vodní varhany (proud vzduchu byl místo dnešního měchu vytvořen tlakem vody) a sloužily

především pro zábavu a kulturní zpestření bohatší vrstvy obyvatel ve starověkém Římě. Byl

to ale nástroj velmi nákladný, a tak vedle vodních varhan už existovaly i první mechanické

varhany s mohutnějším a výraznějším zvukem, které se využívaly v circích a arénách pro

vstupní fanfáry představitelům státní moci. Původně tedy varhany sloužily hlavně světským

účelům.

Kdy se začal nástroj využívat k církevním obřadům, není zcela jasné. Podle některých

pramenů doprovázely varhany bohoslužby v Paříži již v 6. století. Podle jiných postavil první

varhany v kostele kněz Jiří roku 827. Každopádně koncem 9. století již byl nástroj rozšířen v

chrámech po celé Evropě. Cílem bylo učinit obřady slavnostnější a hudbou je ozdobit

(především během důležitých svátků), k čemuž se varhany ideálně hodily. Církev v té době

však nástroj přijímala s rezervami – jeho rozšíření nepodporovala a spíše bránila častému

používání.2

Koncem 11. století se objevují písemné zmínky o prvním výskytu varhan v Čechách a na

Moravě – v této době se postupně rozšiřují po celé Evropě. Zatím stále plní funkci světskou

(jsou umisťovány na královských a knížecích dvorech), ale ta je už pozvolna upozaděna.

Převládá využití při obřadech, bohoslužbách, nácvicích a vyučování zpěvů – varhanní umění

bylo postupně usměrněno k církevním obřadům a umělecká tvorba vznikala v chrámech.

Hojně se hrálo na pozitivy a portativy (později i regály) kvůli jejich praktické možnosti

přemístění. Kromě vnitřních prostor zněly tyto nástroje také při událostech pod širým nebem


[…]


žádného varhanáře, ale vybral si německý projekt allesblinkt, za kterým stojí experimentátor

Benjamin Maus. Studio allesblinkt vytvořilo různé umělecké instalace, například světelnou

sochu, která reflektuje náladu města; zařízení, které dokáže přepsat hru na akustický klavír do

formátu MIDI; aparát, který vypráví příběhy prostřednictvím kreslení a v neposlední řadě také

umělou hvězdu na obloze.40
Frahm měl pro varhany jasné požadavky – měly být snadno přenosné a vyhovující logistice

klasické tour a musely zapadnout do rozložení mnoha nástrojů na pódiu, což se podařilo velmi

dobře (viz Obrázky č. 2 a 3).

Důležité jsou ale i specifické funkce. Varhany se ovládají externím MIDI kontrolerem. Jejich

pojetí více připomíná syntezátor – a to například funkcemi arpeggiator (automatický rozklad

akordů dle zadaných specifik), “obálka” (rychlost dynamických změn na začátku, v průběhu a

na konci hraného tónu) a looper (umožňuje nahrávání, přehrávání a vrstvení dalších frází přes

sebe), které jsou pro syntezátory typické. Varhany mají pouze jeden zvukový rejstřík. Proto

jsou jeho možnosti rozšířeny ještě o dva ovladatelné měchy, u kterých lze ovládat intenzitu

proudění vzduchu a vytvořit efekt tremola. Zvuk varhan je při koncertech amplifikován pomocí

mikrofonů, které snímají píšťaly z dálky.41 Píšťaly a měchy vyrobil německý varhanář Peter

Petersohn.

40 Webové stránky projektu allesblinkt [online]. [cit. 17.2.2023]. Dostupné z: https://www.allesblinkt.com/projects/
41 Organ, 2014, popis projektu od stavitele [online]. [cit. 17.2.2023]. Dostupné z: https://www.allesblinkt.com/projects/organ/
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Obrázek č. 1 – ovládací panel, zdroj: https://www.allesblinkt.com/projects/organ/

Hra na nástroj je poměrně dobře zachycena na začátku videa:

https://www.youtube.com/watch?v=SH1-eIprvcc

Jak můžeme vidět, varhany jsou ovládány kontrolerem, který může být automatizován. Umělec

na ně nehraje přímo – tedy ne všechny konkrétní noty, které zní.

Obrázek č. 2 – píšťaly jsou umístěné do boxů na kolečkách pro snadný převoz, zdroj:
https://www.allesblinkt.com/projects/organ/

38

Obrázek č. 3 – výsledné rozmístění nástrojů při koncertě, zdroj:

https://www.skiddle.com/news/all/Review-Nils-Frahm-at-Albert-Hall-/25269/

Podle mého názoru jsou varhany jedním z mála klasických akustických nástrojů, které jsou

schopné se napojit na současné technologie a posunout tak své možnosti, a to díky

oddělitelnosti hracího stolu od vlastních píšťal, které pak mohou být ovládány netradičními

způsoby.
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Závěr
Téma Příklady užití varhan v nonartificiální hudbě jsem si vybrala jak z osobního zájmu, tak i

z důvodu toho, že toto téma zatím nebylo v žádné literatuře nějak podrobněji zpracováno.

Pozornost jsem zaměřila výhradně na varhany píšťalové, vynechala jsem jakékoliv

elektronické varianty tohoto nástroje. Myslím, že se volba tématu ukázala jako správná.

Během bádání se mi podařilo z různých zdrojů shromáždit velké množství materiálu – tedy

příkladů, jak uvádí zadání. Ty jsem následně roztřídila a uvedla do kontextu nonartificiální

tvorby. Jak výše uvedené příklady dokládají, zvuk varhan zasahuje do široké palety žánrů

posledních několika desetiletí a tvůrci k nim přistupují mnoha různými způsoby. V některých

případech se tvorba prolíná se současnou klasickou hudbou (především elektroakustickou).

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit do jisté míry komplexní přehled příkladů užití varhan

mimo artificiální hudbu, který bude sloužit jako výchozí bod pro další zájemce o tuto

problematiku nebo bude “zajímavostí” mimo běžnou literaturu pro aktivní varhaníky. V tomto

směru se odvážím tvrdit, že byl cíl naplněn. Práce nabízí desítky hodin materiálu napříč

hudebními styly (i uměleckou kvalitou), a to včetně odkazů, na kterých je možné si danou

tvorbu poslechnout. Zároveň nebylo ambicí dané příklady podrobně analyzovat nebo provádět

jakékoliv estetické hodnocení. Zde bych určitě viděla potenciál pro možné rozšíření práce – ať

už by šlo o podrobnou analýzu varhanní tvorby některých žánrů (především dronové hudby)

nebo podrobnější vhled do problematiky stavby inovativních nástrojů a implementaci nových

funkcí, které posunou zvukové možnosti varhan zatím neprobádaným směrem. Jak uvádím

v kapitole číslo 4, podobné myšlenky se vyskytly již minimálně před 10-15 lety, přičemž

původci byli renomovaní varhaníci a varhanáři. Ono estetické hodnocení bych pak nechala na

každém čtenáři, aby si uvedené příklady posoudil individuálně.

I přesto, že výše uvedené příklady mohou vzbuzovat ve varhanickém světě rozporuplné

reakce, mají podle mého názoru svůj význam. Za prvé ukazují, že varhany je možné

zakomponovat také do jiné tvorby než klasické nebo duchovní a mnoho hudebníků k nim

přistupuje jako k inspirativnímu nástroji. Hlavní přínos ale spočívá především v tom, že nástroj

popularizují a mohou touto cestou přilákat jak nové posluchače, tak zejména zájemce o hru

na varhany a o nástroj samotný. A o to přece spousta varhaníků v dnešní době, i vzhledem k

budoucnosti nástroje, usiluje. Nebo ne?
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