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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem práce bylo vytvořit přehled využití varhan v nonartificiální hudbě – v pořádku, splněno.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Aktuální, vzhledem k dynamice vývoje nonartificiální hudby tak zachycuje stav do roku 2023.
V práci bylo shrnuto téma, s kterým dosud pravděpodobně nikdo nepracoval, což je na místě ocenit.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos pro klasické varhaníky a spíše konzervativnější interprety (mezi kterými se pohybuji)
nejsem schopen příliš hodnotit, ovšem v praxi se může stát, že i tito zabrousí nejen mimo klasickou
hudbu, ale i mimo moderní populární hudbu. V takovém případě jim práce může pomoci. Oceňuji
řečnickou otázku na konci závěru, která jako kdyby vybízela k diskusi. Odpověď je pochopitelně ano.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky strukturovaná a členěna dle zvoleného a uvedeného obsahu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava dodržuje předepsané normy. Rozsah práce je ovšem na minimální hranici.
Samotný počet stran bez příloh (39) by nedostačoval, ovšem v přepočtu na normostrany a
s ohledem na nový Výnos rektorky č. 2/2023 rozsah splňuje minimální požadavky tím, že má více
než 72 000 znaků, resp. 40 normostran. Za problematické považuji uvedení fotografií přímo v textu
(str. 37 a 38), preferoval bych jejich uvedení v příloze. Stejně tak výčet či seznam filmů s odkazy na
nahrávky (např. str. 22, 30 nebo 32) by mohl být v příloze.

Práce s informačními zdroji:

Autorka využívá předepsaných citačních norem, což je na místě ocenit. Je uveden výčet
pramenů a odborné literatury. Domnívám se, že odkazy na nahrávky či detailní dispozice varhan by
měly být uvedeny pod čarou nebo v příloze, nikoli v samotném textu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je jazykově v pořádku, neobsahuje chyby a terminologická úroveň odpovídá zvolenému
tématu.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Michaela Beránková je pracovitá studentka, která má varhany opravdu ráda. Přitom je schopna
vybočit z klasické a konzervativní „sociální bubliny“, což potvrdila touto prací. Z textu je cítit velký
zájem o zvolené téma. Velmi se mi líbí ambice překračovat hranice stylů či žánrů a propojovat tak
získané dovednosti a informace z HAMU s praktickými postřehy z oblasti hudební produkce řekl
bych (z mého pohledu) až v komerční sféře. To rozhodně není špatně! Naopak konzervativní a často
nezisková kultura se zde může v mnohém inspirovat a poučit. Přesto z důvodu výše uvedených
připomínek a s ohledem na nutnost využívat celou hodnotící škálu (A až F) nemohu navrhnout
hodnocení „vynikající“, ale „dobré“. To také není špatné.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jste jako varhanice také aktivní v interpretaci nonartificiální hudby, o které píšete?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku: 31.5.2023
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